Maka rasul adalah yang mewakili kekuasaan tertinggi Allah di bidang perundang-undangan dalam kehidupan manusia.<sup>2</sup>

Setelah Rasul terakhir wafat kepemimpinan itu harus digantikan untuk melanjutkan tugasnya dalam memelihara agama, maka dipilih lah Abu Bakar sebagai khalifah (pengganti) Rasulullah saw selama dua tahun, 11-13 H atau 632-634 M. kemudian dilanjutkan dengan persetujuan kaum Muslimin terhadap pengangkatan Umar sebagai Amirul Mukminin yang ditunjuk langsung oleh Abu Bakar Umar menjabat sebagai khalifah selama sepuluh tahun, dari 13-23 H atau

---

<sup>1</sup> Abû al-A'îlâ Al-Maudûdî, *Khilafah dan Kerajaan: Evaluasi Kritis atas Sejarah Pemerintahan Islam*, terj: Muhammad Al Baqir, cet. VII (Bandung: Mizan, 1998), h. 53.

<sup>2</sup> Al-Maudûdî, *Khilafah dan Kerajaan*, h. 61.

634-644 M, setelah Umar memimpin dilanjutkan dengan kepemimpinan Utsman yang dipilih melalui musyawarah yang cukup panjang,<sup>3</sup> Utsman memimpin selama dua belas tahun, yaitu 23-35 H atau 644-656 M setelah itu dipilihlah Ali dengan pemilihan umat Islam terbanyak sebagai penerus kekhalifahan Utsman, Ali memimpin ummat Islam selama lima tahun, 35-40 H atau 656-661 M.<sup>4</sup> Selanjutnya kekhalifahan ini terus berjalan sepanjang kehidupan ummat Islam dan mengisi lembaran-lembaran sejarahnya, serta tetap berjalan dalam satu dan lain sosok sepanjang lebih dari seribu tiga ratus tahun.<sup>5</sup>